




18 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO   
Cariacica (ES), terça-feira, 04 de julho de 2023. 

 
 

 

 

9.517 35.904 MUNICÍPIO DE CARIACICA 

9.517 35.908 LINDERFRANCE WASHINGTON DA SILVA BARRETO 19 7 

9.517 35.909 IVANI MARCOLINA DE JESUS 7 2 

9.517 36.119 ROSANGELA MARIA PEREIRA / EMILSON MACIEL BUENO 23 1 

9.517 36.122 MANOEL COSTA SANTOS 51 8 

9.517 36.183 LUIZA ADRIANA LIMA FERREIRA LOPES / RENATO LOPES 37 3 

9.517 36.388 PAULO DE OLIVEIRA FRITZ 48 8 

9.517 37.109 ROSILENE DE JESUS SOUZA 48 1 

9.517 37.110 JULIANO POLETTO DOURADO 33 12 

9.517 37.111 ORMY DA SILVA  FERREIRA 33 26 

 

9.517 

 

37.112 

MARIA ZILDA DOS SANTOS MENESES EUZEBIO / CARLINHO 

SOARES EUZEBIO 

 

16 

 

7 

9.517 37.125 EDANLDO RODRIGUES DA ENCARNAÇÃO 34 15 

9.517 38.048 ANTÔNIA DE ALMEIDA DE ANDRADE 48 21 

 
9.517 

 
38.255 

ARIELLY DE MOURA CELESTRINO DOS REIS / MARCIO ADAU- 
TO DOS REIS 

 
7 

 
12 

9.517 38.731 DEMIRVAL KUTZ / NEUZA MARIA SILVA KUTZ 30 21 

9.517 39.226 MARIA ROSA DOMINGOS 30 19 

9.517 40.067 ELZA CAROLINA BARBOSA 30 10 

 

9.517 

 

40.075 

JOÃO RONALDO FERREIRA / LUCILENE GOMES DE ALMEIDA 

FERREIRA 

 

30 

 

4 

9.517 40.335 ROZINALDO MARQUES ALVES 13 6 

9.517 40.336 MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA 10 22 

 

9.517 

 

40.413 

ENI MARIA ROSA DE CARVALHO / DIVINO ALVES DE CARVA- 

LHO 

 

30 

 

28 

9.517 40.522 LUIZ MONFRADINI / JULIA ROSA MONFRADINI 30 29 

9.517 40.553 HONORILDO DOS REIS LOPES / ISAURA BISPO LOPES 25 2 

9.517 41.205 JOÃO ANTUNES BRANDÃO / MARIA MENDES BRANDÃO 5 2 

 

9.517 

 

41.206 

JOÃO BATISTA DO NASCIMENTO / ROSILENE DA SILVA NAS- 

CIMENTO 

 

33 

 

22 

9.517 41.208 RISIONALDO PORFIRIO DOS SANTOS 36 5 

9.517 41.209 MARIA DA PENHA ANDRADE COELHO 13 7 

9.517 41.210 ADILSON DE OLIVEIRA 36 6 

9.517 41.429 TANCREDO RODRIGUES 16 9 

31.499 / 

31.500 

 

65.247 

 

CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL 

 

34 

35/ 

36 

 
*REPUBLICADO POR TER SIDO PUBLICADO COM INCORREÇÃO 

 

 
*RESOLUÇÃO Nº 048/2023 - COMASC 

Altera a composição da Mesa Diretora do Conselho Municipal de Assistência Social de Cariacica – COMASC 
Gestão 2023-2025. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARIACICA - COMASC, no uso de suas 
competências que lhe confere a Lei Municipal nº 5.199 de 19 de fevereiro de 2014 e em conformidade 
com as deliberações da 156ª reunião ordinária, realizada em 28 de junho de 2023. 

RESOLVE:  
Art. 1º - Aprovar a recomposição da mesa diretora do Conselho Municipal de Assistência Social de Cariacica 
– COMASC, referente à gestão 2023 – 2025. 
Parágrafo Primeiro – A mesa diretora do COMASC terá a seguinte composição: Presidente – Mariana 
Marangoni de Almeida (Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS), Vice-
Presidente – Valquíria Barbosa Santos  (Representante dos usuários ou de organização de usuários da 
Assistência Social), 1ª Secretária –  Penha Cristina Cabral (Secretaria Municipal de Educação) e 2ª 
Secretário – Raquel Daudt Nascimento (Instituto Beneficente de Assistência a Criança – Criança Somos o 
Amanhã – Projeto Sol). 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando as disposições em contrário. 
  Cariacica – ES, 28 de junho de 2023. 

MARIANA MARANGONI DE ALMEIDA 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cariacica – COMASC 

 

 
*RESOLUÇÃO Nº 049/2023 - COMASC 

Altera a composição da Comissão Organizadora da 11ª Conferência Municipal de Assistência Social de 
Cariacica.  
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARIACICA - COMASC, no uso das competências 
que lhe confere a Lei Municipal nº 5.199 de 19 de fevereiro de 2014 e em conformidade com as 
deliberações da 156ª reunião ordinária, realizada no dia 28 de junho de 2023. 

RESOLVE:  

 

CONSELHOS MUNICIPAIS 



19 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO   
Cariacica (ES), terça-feira, 04 de julho de 2023. 

 
 

 

 

Art. 1º – Aprovar a recomposição da comissão organizadora da 11ª Conferência Municipal de Assistência 
Social de Cariacica que será composta pelos integrantes da Mesa Diretora e os conselheiros do Conselho 
de Assistência Social de Cariacica – COMASC:  
I- Mesa Diretora: 
a) Presidente – Mariana Marangoni de Almeida (Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS);  
b) Vice-Presidente – Valquíria Barbosa Santos (Fórum Municipal dos Usuários do SUAS –FMUSUAS);  
c) 1ª Secretária – Penha Cristina Cabral (Secretaria Municipal de Educação – SEME); 
d) 2ª Secretário – Raquel Daudt Nascimento (Instituição Beneficente de Assistência a Criança – Criança 
Somos o Amanhã – Projeto Sol). 
II- Poder Público: 
a) Fátima Júlia Machado da Silva (Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS); 
b) Melina Carminati (Secretaria Municipal de Educação – SEME). 
III- Sociedade Civil: 
a) Maria Auxiliadora Barcelos Reboli (Representante dos usuários da Assistência Social - CRAS Porto Novo); 
b) Margareth Ramos de Souza Ferreira (Agência Adventista de Desenvolvimento e Recursos Assistenciais 
Sudeste Brasileira – ADRA). 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando a Resolução COMASC nº 
10/2023.  
Cariacica - ES, 28 de junho de 2023. 

MARIANA MARANGONI DE ALMEIDA 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cariacica – COMASC 

 
*TEXTO DE RESPONSABILIDADE DO CONSELHO E PUBLICADO NA FORMA DO ART. 10, §1º DO DECRETO MUNICIPAL N° 025/2015 

 

 

 

 

 MUNICIPIO DE 
CARIACICA:27
15054900011
9

Assinado de forma 
digital por MUNICIPIO 
DE 
CARIACICA:2715054900
0119 
Dados: 2023.07.03 
18:10:36 -03'00'


